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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je měření mechanických vlastností povlaků nanesených

technologií PA-CVD. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část shrnuje základní

rozdělení materiálu, zejména ocelí, dále se věnuje metodám, kterými se dají povlakovat

materiály a způsobům měření tvrdosti. Úkolem praktické části je měření vlastností instru-

mentovanou zkouškou tvrdosti DSI, vyhodnocení výsledků měření, porovnání změřených

vlastností s vlastnostmi udávanými výrobcem a také problematika zkušebního zatížení.

Klíčová slova: Povlaky, povlakování, PA-CVD, PVD, instrumentovaná zkouška tvrdosti

DSI.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is properties measurement of coatings made by

PA-CVD technology. Thesis consists of two parts. Theoretical part summarizes the basic

division of materials, especialy steels, also deals with methods of coating and with

methods of hardness testing. The task of the practical part is measuring of properties by

depth sensing indentation (DSI), evaluating results from measuring, properties comparison

and the problematics of the test load.
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ÚVOD

V dnešním světě se čím dál více zpracovávají plastové materiály a to např. vstřiko-

váním, kde jedna z hlavních věcí potřebná k úspěšnému vystříknutí výrobku je vstřikovací

forma. Tyto formy jsou velmi drahé, a aby se náklady vrátily, je potřeba vyrobit velké

množství výrobků. S jejich stoupajícím počtem se tvarová dutina formy opotřebovává a to

způsobí nestálost rozměrů výrobku. Aby se prodloužila životnost formy, nanášejí se na

tvarové dutiny forem povlaky, které jsou několikanásobně tvrdší než nástrojová ocel.

Tato bakalářská práce se zabývá měřením mechanických vlastností, právě těchto

povlaků vytvořených technologií PA-CVD. Je rozdělena na dvě hlavní části, těmi jsou teo-

retická část a část praktická.

V teoretické části je uvedeno základní rozdělení kovových materiálu, hlavně pak

rozdělení slitin železa s uhlíkem. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé metody, kterými lze

nanášet povlaky a také jsou v této části uvedeny metody měření tvrdosti.

Praktická část se zabývá popisem vzorků a měřících přístrojů, dále samotným mě-

řením vlastností vzorků metodou instrumentované zkoušky tvrdosti DSI, kdy povlaky jsou

testovány třemi různými zkušebními zatíženími. Data z měření jsou zde vyhodnocovány a

porovnány mezi sebou a také mezi vlastnostmi udávanými výrobcem povlaků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLENÍ MATERIÁLŮ

Kovové materiály se rozdělují podle kovu, který je ve slitině obsažen hlavním podí-

lem. K základním kovům se přidávají prvky, které nazýváme legující nebo-li přídavné.

Mohou se vyskytovat i prvky ve formě nečistoty, vznikající při výrobě nebo rafinaci zá-

kladního kovu. Některé z těchto prvků zhoršují vlastnosti technických kovů, naopak jiné

jsou prospěšné a nezávadné. V součastné době existuje asi 20 000 slitin technických kovů.

Z toho největší podíl asi 12 000 mají slitiny železa s legujícími prvky jako je C, Mn, Cr,

Mo, Si, Ni, Ta, Ti aj. a nečistotami P, S aj. Víme, že slitin hliníku je přibližně 2 000 s pří-

davnými kovy zejména Cu, Mn, Sn, Fe aj. a škodlivými nečistotami H, O. [1]

1.1 Železo a slitiny železa s uhlíkem

V průmyslu nejrozšířenější technickou slitinou je slitina železa s uhlíkem, kde

hlavní složku zastává železo. Mimo jiné jsou zde obsaženy i jiné legující prvky. Slitiny

železa s uhlíkem dělíme na dvě velké skupiny:

 železa kujná nebo-li oceli, kde obsah uhlíku je do 2,14% a je zde vy-

loučen ve formě karbidu železa.

 železa nekujná, zde patří litiny, ty mají obsah uhlíku nad 2,14% a vylu-

čuje se ve formě grafitu, ten se pak vyskytuje v různých modifikacích,

podle toho o jaký druh litiny se jedná. [2]

Většina slitin železa se vyrábí ve velkých hutních závodech s produkcí v milionech

až desítkách milionů tun ročně. Výroba oceli není např. oproti hliníku tak energeticky ná-

ročná. Na jednu tunu oceli se spotřebuje 19 GJ a na jednu tunu hliníku asi 160 GJ.

1.1.1 Vlastnosti čistého železa

Železo se v závislosti na teplotě vyskytuje ve dvou krystalografických modifika-

cích. Na obr. 1 je znázorněno, při kterých teplotách nastávají změny v jednotlivých modi-

fikacích. Čisté železo bylo pomalu zahříváno až na teplotu přesahující 1600 °C, a pomalu

ochlazováno. Následně byla stanovena křivka ohřevu a křivka chladnutí. Tyto křivky pak

udávají teploty, při nichž nastávají přeměny. Až po teplotu 768 °C je železo beze změny.

Při teplotě 768 °C se ferromagnetické železo α mění na modifikaci železo β a nad touto

teplotou, která se také označuje jako Curieův bod, přestává mít železo magnetické vlast-
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nosti, ale krystalová mřížka se v železe nemění. Změna magnetického stavu je zapříčiněna

přeměnami uvnitř atomů. [3]

Obr. 1. křivka ohřevu a chladnutí čistého železa [3]

1.1.2 Soustava železo-uhlík

U technických slitin železa má uhlík na jejich vlastnosti významný vliv, kdy přede-

vším ovlivní důležité vlastnosti těchto slitin. Při orientačním určování vlastností technic-

kých slitin železa můžeme vycházet z rovnovážného diagramu železa s uhlíkem. Železo s

uhlíkem tvoří intersticiální tuhé roztoky s omezenou rozpustností uhlíku. Uhlík se může

vylučovat i jako samostatná fáze, v případě, kdy překročíme rozpustnost uhlíku. Při níz-

kých obsazích uhlík tvoří sloučeninu Fe3C. Sloučenina Fe3C není stabilní a může se roz-

kládat na grafit a železo. Soustava Fe-Fe3C je označována jako metastabilní a podle této

soustavy tuhnou a chladnou hlavně oceli. Pokud je uhlík vyloučen ve formě grafitu, pak se

jedná o soustavu stabilní a ta má zejména význam při posuzování změn při tuhnutí a

chladnutí litin.

Na obr. 2. je zobrazen rovnovážný diagram železo-uhlík stabilní (železo-grafit) i

metastabilní (železo-karbid železa) soustavy. Významné teploty a koncentrace jsou v dia-
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gramu označeny velkými písmeny. V případě soustavy stabilní jsou tato písmena opatřena

apostrofem, např. E'.

V diagramu se vyskytují tyto fáze:

 ferit - intersticiální tuhý roztok uhlíku v Fe α;

 austenit - intersticiální tuhý roztok uhlíku v Fe γ;

 delta ferit - intersticiální tuhý roztok uhlíku v Fe δ;

 Cementit - intersticiální chemická sloučenina železa a uhlíku;

 ledeburit - eutektikum v metastabilní soustavě (skládá se z krystalů auste-

nitu a cementitu, při eutektické teplotě);

 grafitické eutektikum - eutektikum ve stabilní soustavě (skládá se z auste-

nitu a grafitu, při eutektické teplotě);

 perlit - eutektoid v metastabilní soustavě, který se skládá z feritu a ce-

mentitu. Může být perlit lamelární (lamely feritu a cementitu) i perlit zrni-

tý(ferit s globulárním cementitem). [1]

Obr. 2. rovnovážný diagram železo-uhlík [1]
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1.2 Značení a rozdělení ocelí

Podle evropské normy ČSN EN 10020 je ocel slitinou železa s uhlíkem o obsahu

uhlíku menším než 2%. Slitina dále obsahuje i jiné prvky, kdy hmotnostní podíl železa ve

slitině je větší než obsah kteréhokoliv jiného prvku. [4]

Na obr. 3 je znázorněn způsob značení ocelí dle ČSN EN 10027-2. V našem přípa-

dě bude vždy první číslice 1, protože ta udává, že se jedná o ocel.

Obr. 3. způsob značení ocelí [5]

1.2.1 Nelegované oceli obvyklých jakostí

Tyto oceli jsou určeny k výrobě plochých výrobků, které budeme ohýbat za stude-

na. Mohou být také využity na strojní součásti s nízkými nároky na mechanické vlastnosti

bez zaručené houževnatosti a svařitelnosti.

1.2.2 Jakostní a ušlechtilé oceli

Jedná se o oceli nelegované jakostní a oceli nelegované ušlechtilé řazené podle úče-


[…]


Je patrné, že mikro-indetační test je nedostačující pro měření vlastností povlaků.

Například u hodnot vickersovy tvrdosti testovaných povlaků je vidět, že se velmi blíží

hodnotě vickersovy tvrdosti základního materiálu. Další věcí, která to dokazuje, je maxi-

mální hloubka vtisku při zkoušce. Ta se pohybovala u všech testovaných povlaků tímto

typem zkoušky nad 7 μm. Velikost vrstvy všech nanesených povlaků, kterou udává výrob-

ce, se pohybuje v rozmezí 1-6 μm. Proto se nejedná jen o měření vlastností povlaků, ale

byly změřeny vlastnosti základního materiálu v kombinaci s daným typem povlaku, proto-

že povlak byl zkušebním tělískem probourán a dostalo se až na základní materiál.

Při měření nano-indetační metodou mohly být výsledky ovlivněny elastickou části

deformace zkušebních vzorků. Změřené vlastnosti jsou oproti výsledkům mikro-indetační

metody opravdu jen vlastnostmi testovaných povlaků. To je opět vidět z maximální hloub-

ky vtisku při zkoušce, která se pohybovala okolo 1 μm.

U testování vzorků ultra nano-indetační metodou nemohly být výsledky ovlivněny

elastickou deformací, protože je zde velmi malé zkušební zatížení. Při porovnání výsledků

získaných touto metodou je vidět, že u povlaků DLC comp, TiBN a TiN vyšly hodnoty

vickersovy tvrdosti menší než udává výrobce a u povlaků TiB2, TiCN jsou hodnoty HVIT v

rozmezí, které udává výrobce. Tyto odlišnosti mohly být způsobené tím, že výrobce udává

hodnoty vickerovy tvrdosti změřené zkušebním zatížením 0,025 N.

Při porovnání povlaku TiCN s vlastnostmi základního materiálu je vidět, že vtisko-

vá a vickersova tvrdost povlaku je skoro 8 krát větší než hodnoty základního materiálu. U

vtiskového modulu je to pak 2 krát větší hodnota než u základního materiálu. Vzorek s

DLC comp povlakem v porovnání se základním materiálem má hodnoty HIT a HVIT asi 3

krát větší než základní materiál. Vtiskový modul má však tento povlak oproti základnímu

materiálu nepatrně nižší. TiCN povlak má tedy ze všech testovaných povlaků nejvyšší

hodnoty těchto tří veličin a povlak DLC comp je vlastnostmi nejblíže základnímu materiá-

lu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje měření mechanických vlastností povlaků, které by-

ly naneseny technologií PA-CVD. Jako zkušební vzorky byly použity destičky z nástrojové

oceli 1.2343, na které bylo naneseno celkem 5 různých povlaků, a to DLC comp, TiB2,

TiBN, TiCN a TiN. Vlastnosti povrchové vrstvy pěti vzorků byly měřeny na zařízení urče-

né k měření instrumentované zkoušky tvrdosti DSI od firmy Anton-Paar. Vzorky byly tes-

továny mikro-indetační metodou (5 N), nano-indetační metodou (0,25 N) a ultra nano-

indetační metodou (0,01 N). Každé měření probíhalo 10 krát a výsledky těchto měření byly

následně statisticky vyhodnoceny a graficky znázorněny.

Bylo zjištěno, že nejlepší mechanické vlastnosti má povlak TiCN a naopak nejhůře

si vedl povlak DLC comp, avšak pořád má několikrát větší tvrdost než základní materiál.

Významnou roli na ovlivnění výsledků mělo zkušební zatížení, kdy v případě mikro-

indetační metody nešlo pouze o zkoušku povrchové vrstvy, ale spíše o zkoušku základního

materiálu v kombinaci s povlakem. Tato skutečnost byla dokázána maximální hloubkou

vtisku při zkoušce, která přesahovala velikost nanesené vrstvy daného povlaku.

V poslední části této práce je porovnání vlastností povlaků v závislosti na druhu za-

tížení, porovnání s vlastnostmi základního materiálu a také porovnání s vlastnostmi, které

udává výrobce povlaků.

Výsledky potvrzují to, proč se v dnešním světě nejen tyto druhy povlaků ve strojí-

renském průmyslu tolik využívají.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A [%] Tažnost.

C Uhlík.

CIT [%] Vtiskové tečení.

Cr Chróm.

Cu Měď

CVD Chemical Vapour Deposition.

ČSN Česká státní norma.

DLC Diamantu podobné vrstvy.

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti.

EIT [GPa] Vtiskový modul.

EN Evropská norma.

F [N] Zkušební zatížení.

Fe Železo.

Fe3C Karbid železa.

HB Tvrdost podle Brinella

HIT [MPa] Vtisková tvrdost.

HRC Tvrdost podle Rockwella.

HV Tvrdost podle Vickerse.

HVIT [HV] Vickersova tvrdost

ISO Mezinárodní norma.

KV [J] Vrubová houževnatost

Mn Mangan.

Mo Molybden.

MTCVD Middle Temperature Chemical Vapour Deposition.
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Ni Nikl.

P Fosfor.

PA-CVD Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition.

PVD Physical Vapour Deposition.

Re [MPa] Mez kluzu.

Rm [MPa] Pevnost v tahu.

S Síra.

Si Křemík.

Ta Tantal.

Ti Titan.

TiB2 Diborid Titanu.

TiBN Borid-Nitrid Titanu.

TiCN Karbid-Nitrid Titanu.

TiN Nitrid Titanu.

Welast [pJ] Elastická část deformační práce.

Wplast [pJ] Plastická část deformační práce.

Wtotal [pJ] Celková deformační práce.

ηIT [%] Koeficient zpětné deformace.
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