Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Hanzlík Jan
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Měření vlastností povlaků vytvořených PA-CVD technologií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jana Hanzlíka se zabývá měřením vlastností povlaků vytvořených PA-CVD technologií. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byly popsány použité přístroje a popis vzorků, naměřené výsledky. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Bakalářská práce Jana Hanzlíka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V dne **8.6.2018**

Podpis vedoucího bakalářské práce